
Ηλεκτρονικά από τον Ιούνιο 
τα βιβλία εσόδων - εξόδων
Στις αρχές Ιουνίου θα αρχίσει η διαδικασία
διαβίβασης των δεδομένων των φορολογικών
στοιχείων που εκδίδουν φέτος οι επιχειρήσεις
στην ηλεκτρονική πλατφόρμα myData, μέσω
της οποίας θα τηρούνται πλέον ηλεκτρονικά
όλα τα φορολογικά βιβλία. σελ. 3

Σε υψηλό 10 μηνών
η ελληνική μεταποίηση
Η μεταποιητική δραστηριότητα στην Ελλάδα
ανέβασε ταχύτητα και τον Φεβρουάριο σκαρφα-
λώνοντας σε υψηλό 10 μηνών (56,2 μονάδες),
παίρνοντας μεγάλη ώθηση από την αύξηση της
παραγωγής και των παραγγελιών. σελ. 3

Βούλιαξε ο PMI στην Κίνα
Τον χειρότερο μήνα από τότε που κρατούνται
αρχεία (από το 2004) κατέγραψε η μεταποί-
ηση στην Κίνα τον Φεβρουάριο. Ο ΡΜΙ για τη
μεταποίηση τον Φεβρουάριο βούλιαξε, βου-
τώντας στις 35,7 μονάδες, έναντι 50 μονάδων
τον Ιανουάριο. σελ. 17

Σε στενωπό τα πλοία
χύδην ξηρού φορτίου
Λίγα είναι τα περιθώρια ανόδου της αγοράς
των πλοίων μεταφοράς χύδην ξηρού φορτίου
αυτή την περίοδο, αφού η ζήτηση για πρώτες
ύλες παραμένει χαμηλή. σελ. 14
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Γ.Δ. Χ.Α.  720,35 (-6,31%)t DOW JONES 26.471,53 (4,18%)s FTSE 100 6.654,89 (1,13%)s DAX 30 11.857,87 (-0,27%)t CAC 40 5.333,52 (0,45%)s ΧΡΥΣΟΣ 1.595,741 s ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ 52,64s ΕΥΡΩ/ΔΟΛΑΡΙΟ 1,116s

σελ. 11

Το καρναβάλι 
«πάλεψε» 
με τον 
κοροναϊό

Έντονη ανησυχία στο οικονομικό επιτελείο της κυ-
βέρνησης προκαλεί η εξάπλωση της επιδημίας του
κοροναϊού, καθώς έχει ήδη αρχίσει να επηρεάζει
αρνητικά την οικονομική δραστηριότητα και στη
χώρα μας. Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης
σε συνεργασία με τους συναρμόδιους υπουργούς
έχουν καταγράψει όλα τα πιθανά σενάρια εξελίξεων
σε σχέση με την εξάπλωση του κοροναϊού και τις αν-
τίστοιχες επιπτώσεις στα μακροοικονομικά μεγέθη
της ελληνικής οικονομίας. Στο μεταξύ νέα λίστα με
σχολεία που θα παραμείνουν κλειστά σήμερα ανα-
κοινώθηκε χθες από το υπ. Παιδείας.  σελ. 6-7

Πιθανά σενάρια,
επιπτώσεις και
λήψη μέτρων

Νέο καμπανάκι ΠΟΥ

Τη μεγαλύτερη ανησυχία στον
ΠΟΥ προκαλεί η εξάπλωση της
επιδημίας του κοροναϊού στη
Ν. Κορέα, στην Ιταλία, στο Ιράν
και στην Ιαπωνία, δήλωσε χθες
ο επικεφαλής του διεθνούς ορ-
γανισμού Τ. Γκεμπρεγέσους. Σε
δηλώσεις του από τη Γενεύη είπε
πως τις τελευταίες 24 ώρες υπήρ-
ξαν σχεδόν 9 φορές περισσότερα
κρούσματα του κοροναϊού εκτός
από ό,τι εντός Κίνας. σελ. 9

Tα 30 SOS των φετινών
φορολογικών δηλώσεων
Τι πρέπει να προσέξουν 8 εκατ. φορολογούμενοι - Υποβολή μέσω TAXISnet
Η ώρα της εφορίας πλησιάζει για περισσότερους
από 8 εκατομμύρια φορολογούμενους. Εντός του
τριμήνου Απριλίου-Ιουνίου θα κληθούν να υποβάλουν
ηλεκτρονικά μέσω του συστήματος TAXISnet, στην
ηλεκτρονική διεύθυνση www.aade.gr, τις δηλώσεις
για τη φορολόγηση των εισοδημάτων που απέκτησαν
το 2019. Οι διατάξεις για τον τρόπο υπολογισμού
των φόρων στα εισοδήματα του 2019 παραμένουν
ίδιες με αυτές που ίσχυσαν πέρυσι για τα εισοδήματα
του 2018. Φόρος εισοδήματος και ειδική εισφορά

αλληλεγγύης θα είναι οι βασικές επιβαρύνσεις οι
οποίες θα επιβληθούν και φέτος στα εισοδήματα
του προηγούμενου έτους και θα αποτυπώνονται
στα εκκαθαριστικά σημειώματα των φετινών φορο-
λογικών δηλώσεων. Για τους μισθωτούς, τους συν-
ταξιούχους και τους κατ’ επάγγελμα αγρότες θα
ισχύσει και φέτος ετήσια έκπτωση φόρου εισοδή-
ματος, τα ανώτατα ποσά της οποίας κλιμακώνονται
από 1.900 έως 2.100 ευρώ, ανάλογα με τον αριθμό
των εξαρτώμενων τέκνων που βαρύνουν κάθε φο-

ρολογούμενο. Για να διασφαλιστεί η έκπτωση φόρου
και να «μετρήσει» κατά τον υπολογισμό του φόρου
εισοδήματος, θα πρέπει οι φορολογούμενοι που τη
δικαιούνται, κατά τη διάρκεια του 2019, να έχουν
εξοφλήσει με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής δαπάνες
για αγορές αγαθών και παροχές υπηρεσιών συνολικού
ύψους 10%-20% επί του ετησίου ατομικού πραγμα-
τικού ή τεκμαρτού εισοδήματος. Και φέτος, παρέχεται
η δυνατότητα στους εγγάμους να υποβάλουν, εφόσον
το επιθυμούν, χωριστές δηλώσεις. σελ. 4-5

ΥΠΟΙΚ: Σε ετοιμότητα για την επιδημία

Αυξάνονται
επικίνδυνα
τα κρούσματα
εκτός Κίνας

Covid-19

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανα-
βάθμισε χθες από «μέτριο» σε
«υψηλό» το επίπεδο κινδύνου
του Covid-19, παράλληλα ανε-
βάζει ταχύτητα στη δράση της
ενεργοποιώντας το Κέντρο Δια-
χείρισης Κρίσεων της Ε.Ε., ενώ
κάθε μέρα που περνάει επιδει-
νώνονται οι προοπτικές για την
ευρωπαϊκή οικονομία. Η ανα-
βάθμιση αποτελεί απόδειξη ότι
ο ιός εξαπλώνεται. σελ. 6-7

Αναβάθμιση
κινδύνου
από την
Κομισιόν

Για το μεταναστευτικό

Μήνυμα συμπαράστασης και
έμπρακτης αλληλεγγύης προς
την Ελλάδα αναμένεται να στεί-
λουν σήμερα από τον ακριτικό
Έβρο, μαζί με τον πρωθυπουρ-
γό Κυριάκο Μητσοτάκη, οι πρό-
εδροι των τριών κορυφαίων θε-
σμικών οργάνων της Ε.Ε. Έκτα-
κτη συνομιλία Μητσοτάκη -
Τραμπ χθες για το προσφυγι-
κό-μεταναστευτικό. «Άνοιξαν
οι πύλες» δηλώνει ο Ερντογάν
και απειλεί την Ευρώπη με την
έλευση εκατομμυρίων προσφύ-
γων και μεταναστών μέσω Τουρ-
κίας. σελ. 18-19

Μηνύματα
αλληλεγγύης 

ΑΑ.. ΥΥπποοχχρρεεώώσσεειιςς ννοοµµιικκώώνν ππρροοσσώώππωωνν

Τα ΝΝοοµµιικκάά ΠΠρρόόσσωωππαα κκααιι οοιι ΝΝοοµµιικκέέςς ΟΟννττόόττηηττεεςς ττοουυ άάρρθθρροουυ

22 ππεερρ.. γγ’’ κκααιι δδ’’ ττοουυ ΝΝ..44117722//22001133 ααννττίίσσττοοιιχχαα (δηλ. κάθε επι-

χείρηση ή εταιρεία µε νοµική προσωπικότητα ή ένωση

επιχειρήσεων ή εταιρειών µε νοµική προσωπικότητα, όπως

και κάθε µόρφωµα εταιρικής ή µη οργάνωσης και κερδο-

σκοπικού ή µη χαρακτήρα που δεν είναι φυσικό ή νοµικό

πρόσωπο, όπως ιδίως συνεταιρισµός, οργανισµός, υπεράκτια

ή εξωχώρια εταιρεία, κάθε µορφής εταιρεία ιδιωτικών επεν-

δύσεων, κάθε µορφής καταπίστευµα ή εµπίστευµα ή οποι-

οδήποτε µόρφωµα παρόµοιας φύσης, κάθε µορφής ίδρυµα

ή σωµατείο ή οποιοδήποτε µόρφωµα παρόµοιας φύσης,

κάθε µορφή προσωπικής επιχείρησης ή οποιαδήποτε ον-

τότητα προσωπικού χαρακτήρα, κάθε µορφής κοινή επι-

χείρηση, κάθε µορφής εταιρεία διαχείρισης κεφαλαίου ή

περιουσίας ή διαθήκης ή κληρονοµίας ή κληροδοσίας ή

δωρεάς, κάθε φύσης κοινοπραξία, κάθε µορφής εταιρεία

αστικού δικαίου, συµµετοχικές ή αφανείς εταιρείες και

κοινωνίες αστικού δικαίου), υποβάλλουν δδήήλλωωσσηη φφοορροολλοογγίίααςς

εειισσοοδδήήµµααττοοςςµµέέχχρριι κκααιι ττηηνν ττεελλεευυττααίίαα εερργγάάσσιιµµηη ηηµµέέρραα ττοουυ

έέκκττοουυ µµήήνναα ααππόό ττοο ττέέλλοοςς ττοουυ φφοορροολλοογγιικκοούύ έέττοουυςς για εισο-

δήµατα που απέκτησαν µέσα σε αυτό (άρθρο 68 παρ.2 του

Ν. 4172/2013, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 142

παρ. 2 του Ν. 4537/2018). 

ΥΥπποοχχρρέέωωσσηη κκααττάάρρττιισσηηςς φφαακκέέλλοουυ ττεεκκµµηηρρίίωωσσηηςς ττιιµµώώνν εενν--

δδοοοοµµιιλλιικκώώνν σσυυννααλλλλααγγώώνν κκααιι υυπποοββοολλήήςς ττοουυ σσυυννοοππττιικκοούύ

ππίίνναακκαα ππλληηρροοφφοορριιώώνν:: Ο Φάκελος Τεκµηρίωσης,που απο-

τελείται κατά περίπτωση από το Βασικό Φάκελο Τεκµηρίωσης

και τον Ελληνικό Φάκελο Τεκµηρίωσης, καταρτίζεται έως

τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της ετήσιας δήλωσης

φορολογίας εισοδήµατος και συνοδεύεται από Συνοπτικό

Πίνακα Πληροφοριών, ο οποίος υυπποοββάάλλλλεεττααιι ηηλλεεκκττρροοννιικκάά

στη φορολογική διοίκηση µέσα στην ίδια προθεσµία (άρθρο

21, παρ. 3 Ν.4174/2013).

Νοµικά πρόσωπα υπό εκκαθάριση ή διαλυόµενα:

α)Για εισοδήµατα που κτήθηκαν κατά την περίοδο της εκ-

καθάρισης υποβολή δήλωσης εισοδήµατος µε εφάπαξ κα-

ταβολή του φόρου (άρθρο 68 παρ. 2 του Ν. 4172/2013).

Εντός µηνός από τη λήξη της εκκαθάρισης ή τη διάλυση

(και σε κάθε περίπτωση πριν από τη διάθεση µε οποιοδήποτε

τρόπο των περιουσιακών στοιχείων).

β)Για τα εισοδήµατα της εκκαθάρισης, σε περίπτωση πα-

ράτασής της πέραν του έτους, προσωρινή δήλωση φόρου

εισοδήµατος, εφάπαξ καταβολή του, καθώς και προκαταβολή

φόρου (άρθρο 68 παρ. 2 του Ν. 4172/2013). Εντός µηνός

από τη λήξη εκάστου έτους.

Αφορολόγητα αποθεµατικά αναπτυξιακών νόµων A.E., EΠE

που κεφαλαιοποιούνται βάσει του άρθρου 101 N. 1892/90: 

Υποβολή δήλωσης και καταβολή του φόρου που αναλογεί

στα κεφαλαιοποιούµενα αφορολόγητα αποθεµατικά δια-

φόρων αναπτυξιακών νόµων (µε εξαίρεση τα αποθεµατικά

του άρθρου 18 Α.Ν. 942/49 και της παρ. 4 του άρθρου 10

του Α.Ν 148/67) µε συντελεστή 5% για τις εισηγµένες Ανώ-

νυµες Εταιρείες στο ΧΑΑ και 10% για τις µη εισηγµένες

στο ΧΑΑ Ανώνυµες Εταιρείες, καθώς και για τις EΠE (Άρθρο

101 παρ. 1, 2 και 7 N. 1892/90, ΠΟΛ. 1238/94, άρθρο 23

παρ. 2 N. 2214/94), ο δε φόρος καταβάλλεται σε 4 ίσες τρι-

µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη µε την υποβολή

της εµπρόθεσµης δήλωσης. Εντός µηνός από τη δηµοσίευση

στο ΦΕΚ της αύξησης κεφαλαίου. 

Αναπροσαρµογή της αναπόσβεστης αξίας των ιδιοχρησι-

µοποιούµενων ακίνητων:

Υποβολή δήλωσης και εφάπαξ καταβολή του φόρου 2%

από τις τραπεζικές, ασφαλιστικές και εισηγµένες στο ΧΑΑ

Ανώνυµες Εταιρείες που θα προβούν σε αναπροσαρµογή

της αναπόσβεστης αξίας των ιδιοχρησιµοποιούµενων ακι-

νήτων τους στους ισολογισµούς που κλείνουν µετά την

31η ∆εκεµβρίου 2002 (άρθρο 28 του N.3091/2002). ΜΜέέσσαα

σσττοο ππρρώώττοο δδεεκκααππεεννθθήήµµεερροο ττοουυ εεππόόµµεεννοουυ µµήήνναα ααππόό ττηηνν

έέγγκκρριισσηη ττοουυ ΙΙσσοολλοογγιισσµµοούύ ααππόό ττηη ΓΓεεννιικκήή ΣΣυυννέέλλεευυσσηη..

ΒΒ..  ΥΥπποοχχρρεεώώσσεειιςς ππααρραακκρρααττοούύµµεεννωωνν φφόόρρωωνν

ΕΕρργγοολλήήππττεεςς ττεεχχννιικκώώνν έέρργγωωνν,, εεννοοιικκιιαασσττέέςς δδηηµµοοσσίίωωνν κκ..λλππ..

ππρροοσσόόδδωωνν:: Για τον παρακρατηθέντα φόρο 33%%επί της αξίας

του κατασκευαζόµενου έργου ή του µισθώµατος ενοικιάσεως

δηµοσίων, δηµοτικών ή λιµενικών προσόδων που παρα-

κρατήθηκε µέσα στο µήνα ΙΙααννοουυάάρριιοο θθαα ππρρέέππεειι νναα υυπποοββλληηθθεείί

ηη σσχχεεττιικκήή δδήήλλωωσσηη κκααιι νναα ααπποοδδοοθθεείί οο ππααρραακκρρααττηηθθεείίςςφφόόρροοςς

µµέέχχρριι 3311 ΜΜααρρττίίοουυ (Άρθρο 64 παρ. 1 περ. δ’ και παρ. 7

N.4172/2013, ΠΟΛ 1027/20.01.2014 και Α.1101/2019).

ΕΕιισσόόδδηηµµαα ααλλλλοοδδααππώώνν εεππιιχχ//σσεεωωνν ααππόό ααµµοοιιββέέςς γγιιαα ττεεχχννιικκάά

έέρργγαα,, ααµµοοιιββέέςς δδιιοοίίκκηησσηηςς,, ααµµοοιιββέέςς γγιιαα σσυυµµββοουυλλεευυττιικκέέςς

υυππηηρρεεσσίίεεςς ήή ππααρρόόµµοοιιεεςς υυππηηρρεεσσίίεεςς ΕΕλλλληηννιικκήήςς ππρροοέέλλεευυσσηηςς::

Κάθε νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα που δεν έχει τη

φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα, αλλά διατηρεί

µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα, υπόκειται σε παρακρά-

τηση φόρου 20% όταν λαµβάνει αµοιβές για τεχνικά έργα,

αµοιβές διοίκησης, αµοιβές για συµβουλευτικές υπηρεσίες

ή παρόµοιες υπηρεσίες που έχουν παρασχεθεί στην ηµε-

δαπή µέσω της µόνιµης εγκατάστασής της. Σε αυτή την

περίπτωση, θθαα ππρρέέππεειι νναα υυπποοββλληηθθεείί ηηλλεεκκττρροοννιικκάά ηη σσχχεεττιικκήή

δδήήλλωωσσηη κκααιι νναα ααπποοδδοοθθεείί οο φφόόρροοςς πποουυ ππααρραακκρρααττήήθθηηκκεε

µµέέσσαα σσττοο µµήήνναα ΙΙααννοουυάάρριιοο µµέέχχρριι 3311 ΜΜααρρττίίοουυ

(Άρθρο 62 παρ. 1 περ. δ’ και παρ. 3, άρθρο

64 παρ. 1 περίπτ. δ’, παρ. 3 και παρ. 7

N.4172/2013, ΠΟΛ 1120/25.04.2014 ΠΟΛ

1048/2014 και Α.1101/2019).

ΠΠρροοµµήήθθεειιεεςς ααγγααθθώώνν κκααιι υυππηηρρεεσσιιώώνν ααππόό

φφοορρεείίςς γγεεννιικκήήςς κκυυββέέρρννηησσηηςς,, εεκκττόόςς ααππόό ττιιςς

κκεεφφααλλααιιοουυχχιικκέέςς εεττααιιρρεείίεεςς.. Τα πρόσωπα

αυτά πρέπει να αποδώσουν και να υποβά-

λουν δήλωση για τον παρακρατηθέντα φόρο

πάνω στην καθαρή αξία των αγαθών και υπηρεσιών που

έλαβαν µέσα στο µήνα Ιανουάριο, το αργότερο µέχρι το

τέλος του δεύτερου µήνα από την ηµεροµηνία καταβολής

της υποκείµενης σε παρακράτηση πληρωµής (άρθρο 64

παρ. 2, 3 και παρ. 7 N. 4172/2013, ΠΟΛ 1028/20.01.2014

και ΠΟΛ 1120/25.04.2014 και Α.1101/2019).Μέχρι 31 Μαρ-

τίου. 
Αµοιβή αρχιτεκτόνων ή πολιτικών µηχανικών: Για αµοιβές

αρχιτεκτόνων και µηχανικών για την επίβλεψη της εκτέλεσης

κάθε είδους τεχνικών έργων, ο προκαταβλητέος φόρος (4%

της συµβατικής αµοιβής για εκπόνηση µελετών και σχεδίων

ή 10% της συµβατικής αµοιβής για εκπόνηση µελετών και

σχεδίων που αφορούν οποιασδήποτε άλλης φύσης έργα

και για την επίβλεψη της εκτέλεσης αυτών, καθώς και των

έργων της προηγούµενης περίπτωσης και την ενέργεια

πραγµατογνωµοσύνης κ.λπ. για τα έργα αυτά) επιβάλλεται

πριν από τη θεώρηση των οικείων εργασιών από την αρµόδια

αρχή (άρθρο 69 παρ. 4 Ν. 4172/2013). 

Εισόδηµα από τόκους της παρ. 1 του άρθρου 37 Ν. 4172/2013:

Στο εισόδηµα από τόκους που προκύπτει από απαιτήσεις

κάθε είδους, είτε εξασφαλίζονται µε υποθήκη είτε όχι, και

είτε παρέχουν δικαίωµα συµµετοχής στα κέρδη του οφειλέτη

είτε όχι και ιδιαίτερα εισοδήµατα από καταθέσεις, κρατικά

χρεόγραφα, τίτλους, οµολογίες µε ή χωρίς ασφάλεια, και

κάθε είδους δανειακή σχέση, συµπεριλαµβανοµένων των

πρόσθετων ωφεληµάτων (premiums), των συµφωνιών επα-

ναγοράς (repos/reverse repos) και ανταµοιβών τα οποία

απορρέουν από τίτλους, οµολογίες ή χρεόγραφα (εκτός

τόκων δανείων που χορηγούν πιστωτικά ιδρύµατα, περι-

λαµβανοµένων των τόκων υπερηµερίας καθώς και οι τόκοι

διατραπεζικών καταθέσεων που απαλλάσσονται από τη

παρακράτηση φόρου) και των οποίων η καταβολή ή η εγ-

γραφή στα βιβλία πραγµατοποιήθηκε µέσα στο µήνα ΙΙαα--

ννοουυάάρριιοο,, ηη ηηλλεεκκττρροοννιικκήή υυπποοββοολλήή ττηηςς δδήήλλωωσσηηςς κκααιι ηη ααππόό--

δδοοσσηη ττοουυ ππααρραακκρρααττηηθθέέννττοοςς φφόόρροουυ 1155%% µµέέχχρριι 3311 ΜΜααρρττίίοουυ

(άρθρα 37 παρ. 1 και 64 παρ. 1 και 7 N.4172/2013, ΠΟΛ

1011/02.01.2014, ΠΟΛ 1012/03.01.2014 και άρθρο 7 παρ.

1 Ν.4174/2013 και Α. 1100/2019)..

ΕΕιισσόόδδηηµµαα ααλλλλοοδδααππώώνν εεππιιχχ//σσεεωωνν ααππόό ττόόκκοουυςς ττηηςς ππααρρ.. 11

ττοουυ άάρρθθρροουυ 3377 ΝΝ.. 44117722//22001133 ΕΕλλλληηννιικκήήςς ππρροοέέλλεευυσσηηςς: Για

τον παρακρατηθέντα φόρο 15%στο εισόδηµα από τόκους

που προκύπτει από απαιτήσεις κάθε είδους, είτε εξασφα-

λίζονται µε υποθήκη είτε όχι, και είτε παρέχουν δικαίωµα

συµµετοχής στα κέρδη του οφειλέτη είτε όχι και ιδιαίτερα

εισοδήµατα από καταθέσεις, κρατικά χρεόγραφα, τίτλους,

οµολογίες µε ή χωρίς ασφάλεια, και κάθε είδους δανειακή

σχέση, συµπεριλαµβανοµένων των πρόσθετων ωφεληµάτων

(premiums), των συµφωνιών επαναγοράς (repos/reverse

repos) και ανταµοιβών τα οποία απορρέουν από τίτλους,

οµολογίες ή χρεόγραφα (εκτός τόκων δανείων που χορηγούν

πιστωτικά ιδρύµατα, περιλαµβανοµένων των τόκων υπε-

ρηµερίας καθώς και των τόκων από διατραπεζικές καταθέσεις

που απαλλάσσονται από την παρακράτηση φόρου) που

αποκτήθηκαν από αλλοδαπές εταιρείες και οργανισµούς

που δεν έχουν µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα, και πα-

ρακρατήθηκε κατά το µήνα ΙΙααννοουυάάρριιοο θθαα ππρρέέππεειι νναα υυπποο--

ββλληηθθεείί ηηλλεεκκττρροοννιικκάά ηη σσχχεεττιικκήή δδήήλλωωσσηη κκααιι νναα ααπποοδδοοθθεείί οο

ππααρραακκρρααττηηθθεείίςς φφόόρροοςς µµέέχχρριι 3311 ΜΜααρρττίίοουυ (άρθρα 37 παρ.

1 και 64 παρ. 3, 6 και 7 N. 4172/2013, ΠΟΛ 1011/01.01.2014,

ΠΟΛ 1012/03.01.2014 και άρθρο 7 παρ.

1 Ν.4174/2013 και Α. 1100/2019).

Σηµειώνεται ότι στους τόκους που κατα-

βάλλονται από ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα

ή οντότητες του άρθρου 2 περ. γ’ και δ’,

σε συνδεδεµένη εταιρεία φορολογικό κά-

τοικο κράτους-µέλους της Ευρωπαϊκής

Ένωσης σύµφωνα µε τη νοµοθεσία του

κράτους αυτού, το οποίο δεν θεωρείται

φορολογικός κάτοικος τρίτου κράτους

εκτός Ε.E.κατ’ εφαρµογή όρων σύµβασης αποφυγής διπλής

φορολογίας που έχει συναφθεί µε αυτό το τρίτο κράτος,

δεν ενεργείται παρακράτηση φόρου εισοδήµατος, σύµφωνα

µε τις προϋποθέσεις που θέτει το άρθρο 63 παρ. 2 του Ν.

4172/2013.
Φόρος χρηµατιστηριακών συναλλαγών: Υποβολή δήλωσης

και καταβολή από τα Ελληνικά Χρηµατιστήρια Α.Ε. του

παρακρατηθέντος φόρου µε συντελεστή 2‰ - δύο τοις

χιλίοις (άρθρο 16 παρ.2 Ν. 3943/2011 που αντικατέστησε

το άρθρο 9 παρ. 2 Ν 2579/98) στις πωλήσεις µετοχών ει-

σηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών που πραγµατοποι-

ήθηκαν κατά το µήνα Φεβρουάριο. Η ανώνυµη εταιρεία

µε την επωνυµία «Ελληνικά Χρηµατιστήρια Α.Ε.» (ΕΧΑΕ)

κατά το διακανονισµό των συναλλαγών που διενεργούνται

στο Χρηµατιστήριο χρεώνει σε ηµερήσια βάση µε τον πιο

πάνω φόρο τις Ανώνυµες Εταιρείες Παροχής Επενδυτικών

Υπηρεσιών και τα πιστωτικά ιδρύµατα τα οποία παρέχουν

υπηρεσίες θεµατοφυλακής, για λογαριασµό των πωλητών

για όλες τις συναλλαγές πώλησης µετοχών που διακανο-

νίστηκαν από τις πιο πάνω εταιρείες και ιδρύµατα. Τον

αναλογούντα φόρο για τις πωλήσεις µετοχών που διακα-

νονίστηκαν µέσα σε κάθε µήνα, υποχρεούται η ΕΧΑΕ να

αποδίδει εφάπαξ στην αρµόδια για τη φορολογία της ∆ΟΥ

µε δήλωση που υποβάλλεται µέχρι το τέλος του πρώτου

δεκαπενθηµέρου του επόµενου µήνα από το µήνα που

διακανονίστηκαν οι πιο πάνω συναλλαγές.

Ακόµη συνάγεται, ότι για πωλήσεις µετοχών εισηγµένων

σε αλλοδαπό χρηµατιστήριο ή σε άλλο διεθνώς αναγνω-

ρισµένο χρηµατιστηριακό θεσµό, ο εν λόγω φόρος θα απο-

δίδεται από τον εκάστοτε πωλητή στη ∆ΟΥ στην οποία

υπάγεται αυτός, µµέέσσαα σσττοο ππρρώώττοο δδεεκκααππεεννθθήήµµεερροο ττοουυ εεππόό--

µµεεννοουυ µµήήνναα ααππόό ααυυττόόνν εεννττόόςς ττοουυ οοπποοίίοουυ ππωωλλήήθθηηκκαανν οοιι

µµεεττοοχχέέςς..Ο φόρος αυτός υπολογίζεται επί της αξίας πώλησης

των µετοχών και βαρύνει τον πωλητή, φυσικό ή νοµικό

πρόσωπο, ενώσεις προσώπων ή οµάδες περιουσίας, χωρίς

να εξετάζεται η ιθαγένεια και ο τόπος που διαµένουν ή κα-

τοικούν ή έχουν την έδρα τους και ανεξάρτητα αν έχουν

απαλλαγή από οποιονδήποτε φόρο ή τέλος από διατάξεις

άλλων νόµων. Τα ανωτέρω έχουν εφαρµογή για πωλήσεις

µετοχών εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών (Χ.Α.) ή

σε αλλοδαπό χρηµατιστήριο ή σε άλλο διεθνώς αναγνω-

ρισµένο χρηµατιστηριακό θεσµό που διενεργούνται από

1 Απριλίου 2011.  

ΜΜέέχχρριι 1166 ΜΜααρρττίίοουυ.. 

Μετά την τροποποίηση του άρθρου 27 παρ.2 του Ν.2703/99

από το άρθρο 9 παρ.9 του Ν.3522/06, εξαιρούνται από το

φόρο, οι µεταβιβάσεις µετοχών εισηγµένων σε αλλοδαπό

χρηµατιστήριο µε το οποίο το Χ.A.έχει δηµιουργήσει κοινό

ηλεκτρονικό σύστηµα διαπραγµάτευσης και µε την προ-

ϋπόθεση ότι για τις πωλήσεις αυτές προβλέπεται η καταβολή

ανάλογου φόρου στην αλλοδαπή. Επί του παρόντος, τέτοιο

σύστηµα υπάρχει µόνο µε το Χρηµατιστήριο της Κύπρου. 

ΦΦόόρροοςς 22‰‰ γγιιαα δδααννεειισσµµόό µµεεττοοχχώώνν σσττοο ΧΧρρηηµµααττιισσττήήρριιοο

ΑΑθθηηννώώνν:: Σύµφωνα µε το άρθρο 4 παρ. 4 του Ν.4038/2012

επιβάλλεται φόρος µε συντελεστή 2‰ στο δανεισµό µετοχών

εισηγµένων στο Χ.Α. που πραγµατοποιούνται εξωχρηµα-

τιστηριακά, µη υπαγόµενης της σχετικής σύµβασης και

κάθε συναφούς πράξης σε τέλος χαρτοσήµου. Ο φόρος

αυτός υπολογίζεται επί της αξίας των µετοχών που δανείζονται

και βαρύνει τον δανειστή, φυσικό ή νοµικό πρόσωπο,

ενώσεις προσώπων ή οµάδες περιουσίας, χωρίς να εξετάζεται

η ιθαγένεια και ο τόπος που διαµένουν ή κατοικούν ή

έχουν την έδρα τους και ανεξάρτητα αν έχουν απαλλαγή

από οποιονδήποτε φόρο ή τέλος από διατάξεις άλλων

νόµων. Υποβολή δήλωσης και καταβολή του παρακρατη-

θέντος φόρου µέχρι το τέλος του πρώτου δεκαπενθηµέρου

του επόµενου µήνα από αυτόν που πραγµατοποιήθηκε ο

δανεισµός των µετοχών (εν προκειµένω τον µήνα ΦΦεεββρροουυάά--

ρριιοο). ΜΜέέχχρριι 1166 ΜΜααρρττίίοουυ..

ΦΦόόροςς ΜΜιισσθθωωττήήςς ΕΕρργγαασσίίααςς:: Υποβολή δήλωσης και απόδοση

του φόρου µισθωτών υπηρεσιών που παρακρατήθηκε µε

βάση την κλίµακα της παρ. 1 του άρθρου 15 και 16 Ν.

4172/2013 (µετά από προηγούµενη αναγωγή του σε ετήσιο)

κατά το µήνα Ιανουάριο από τα νοµικά πρόσωπα ή τις

νοµικές οντότητες που διενεργούν πληρωµές στους εργα-

ζοµένους τους ή υπαλλήλους τους ή καταβάλλουν συντάξεις

σε φυσικά πρόσωπα (άρθρα 59 παρ. 1 περ. α’ και β’ και 60

παρ. 6 N. 4172/2013) το αργότερο µέχρι το τέλος του δεύτερου

µήνα από την ηµεροµηνία καταβολής του υποκείµενου

σε παρακράτηση εισοδήµατος. Μέχρι 31 Μαρτίου. Στα ει-

σοδήµατα από µισθωτή εργασία και συντάξεις που κατα-

βάλλονται αναδροµικά, σύµφωνα µε το άρθρο 12 Ν.

4172/2013, υποβάλλεται υποχρεωτικά δήλωση και απόδοση

του παρακρατηθέντος µέσα στο µήνα Ιανουάριο φόρου

20% στο καταβαλλόµενο ποσό, ανεξάρτητα από το έτος στο

οποίο ανάγονται για να φορολογηθούν τα εισοδήµατα

αυτά, το αργότερο µέχρι το τέλος του δεύτερου µήνα από

την ηµεροµηνία καταβολής του υποκείµενου σε παρακρά-

τηση εισοδήµατος (άρθρα 59 παρ. 1 περ. α’ και β’ και 60

παρ. 6 N. 4172/2013 και ΠΟΛ 1049/11.2.2014). Μέχρι 31

Μαρτίου. Σηµείωση: Στην έννοια του µισθού εντάσσονται

µεταξύ άλλων και οι αµοιβές των διευθυντών και των µελών

∆.Σ. εταιρειών ή κάθε άλλου νοµικού προσώπου ή νοµικής

οντότητας. 
∆απάνες διαφηµίσεων: Καταβολή από τον διαφηµιζόµενο

τέλους διαφηµίσεων υπέρ ∆ήµων και Κοινοτήτων (2%) για

υπηρεσίες διαφήµισης (άρθρο 25 παρ. 3 Ν.2753/1999, ΣτΕ

2649/1988, άρθρο 9 παρ. 6 του Ν.2880/2001, ΠΟΛ. 1217/2002,

Ποιες είναι οι υποχρεώσεις

των φορολογουµένων τον Μάρτιο

Όλα όσα πρέπει να προσέξουµε - Οι προθεσµίες που δεν πρέπει να ξεχάσουµε

Mε τη συνεργασία της

ERNST & YOUNG ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ Α.Ε., Χειµάρρας 8Β, Μαρούσι, 151 25, Αττική. Τηλ.: (+30 210) 288 6000, Fax: (+30 210) 288 6908

ΕΕππίίββλλεεψψηη:: Στέφανος Μήτσιος, Partner, Επικεφα-

λής Φορολογικού Τµήµατος, Ορκωτός Ελεγκτής

ΕΕππιιµµέέλλεειιαα:: Ευγενία Κουσαθανά, ∆ικηγόρος - Φορο-

λογική Σύµβουλος / Όλγα ∆ιοµατάρη, ∆ικηγόρος -

Φορολογική Σύµβουλος
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Τα κλειστά ελληνικά σύνορα στον Έβρο οδηγούν τους διακινητές ψυχών να επιμένουν στους θαλάσσιους δρόμους
μεταφοράς προσφύγων στα νησιά. αΠοφαςη της γεΚ τερνα 

για ομολογιαΚο 500 εΚατ. >15

ςτη μοςχα Παει ο ερντογαν>17

Ποιες ειςηγμενες εΠενδύούν
ςτην Πραςινη αναΠτύξη >16

Καλύτερα τού αναμενομενού
το ιταλιΚο ελλειμμα >17

Άρθρο του Δημήτρη Η. 
Χατζηδημητρίου
Τα πραγματικά όρια της Τουρκίας >2


